BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2019

NACIONAL

Cébdigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

GUSTAVO A
VARGAS

FERNANDEZ (mwm;&c 2019.12.10 10:30:19

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR
(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO

PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

Q,\,\fo Dy, A\
R o vanons RICARDO - 2
LER /)=y ey ALONSO A @

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

\’\,O Dy,
(%’ mado digitalmente por

0 ALONSO ARAYA
I JIMENEZ (FIRMA)

JIMENEZ (FW20191210090326

3,921,232,689,434
220,610,096,020
135,575,595,539
37,232,567,930
(125,166,542,299)

1,137,727,703,741
1,296,951,092,806
4,189,484,406,624

1,251,756,924
29,698,444,432
105,296,843,896
178,727, 651,257
88,481,356,275

7,027,619,255,955

5,150,289,832,701
125,644,412

904, 646,233,839
134,476,020,804
79,611,465,764
68,197,141,059

6,337,346,338,579

172,237,030,102
82,004,364,991
348,299,849,096
30,050,349, 650
13,044,952,004
34,648,535,964

680,285,081,807
9,987,835,569

7,027,619,255,955

=

596,885,983,489
2,073,128,509,280
20,274,232,529,769

\?{rmado digitalmente por

™ i‘ ABEJANDRA MORALES
<L
MORALES? z%@), :’JIE\ITENO (FIRMA)

echa: 2019.12.11 14:14:17

CENTENO (FiRIAF cche

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

ALEJANDRA MORALES CENTENO
COSTA RICA £, 9 CONTADORA GENERAL

COLEGIO DE CONTADORES ﬁ\ -
PRIVADOS DE COSTA RICA

vwmmms

{ss TIMBRE; ¢300, COLONES

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CPI 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL

DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2019

NACIONAL

Cébdigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510
410
(a)
520
420
(b)
530
430
(c)
440
(d)
450
(e )

INGRESOS FINANCIEROS

GASTOS FINANCIEROS

Resultado Financiero Bruto

INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES
GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS
Resultado Financiero Neto

INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS

GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS

Resultado Operativo Bruto

GASTOS DE ADMINISTRACION

Res.Operativo antes de impuestos y participac
IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD
Resultado Neto del Periodo

RICARDO g\{’_fﬂgjladg digitalmente por
GUSTAVO A '-;id\ digitalmente por e 23 CgB 0 ALONSO ARAYA
@' ADOLFO VARGAS ALONSO A ﬁ(@) ENEE (FIRMA)
VARGAS _ F DEZ (FIRMA) ‘ ﬁ/ YR echa019.12.10 09:04:25
FERNANDEZ (FIRM, f0: 20191210 10:31:18 JIMENEZ (FIR _‘N(Ar), o8
GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ RICARDO ARAYA JIMENEZ
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacién (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de

Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

415,545,083,157
(306,854,660,791)

108,690,422, 366
4,233,585,972
(18,160,485,747)

94,763,522,591
72,185,907,473
(56,157,046,601)

110,792,383,463
(78,262,376,593)

32,530,006,870
(22,542,171,301)

9,987,835,569

ALEJAND

S DQ@?@d digitalment
=, “Finmado digitalmente por

A @ ALBJANDRA MORALES

MORALES} %, /)) ZCHATENO (FIRMA)

CENTENO EW&BZ' 2019.12.11 14:15:25

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



		2019-12-10T09:03:26-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-12-10T09:04:25-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-12-10T10:30:19-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-12-10T10:31:18-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-12-11T14:14:17-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Estoy aprobando este documento


		2019-12-11T14:15:25-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Estoy aprobando este documento




