

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019**
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,137,727,703,741
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,296,951,092,806
130	CARTERA DE CREDITOS		4,189,484,406,624
131	CREDITOS VIGENTES	3,921,232,689,434	
132	CREDITOS VENCIDOS	220,610,096,020	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	135,575,595,539	
138	CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR	37,232,567,930	
139	(ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE LA CARTERA)	(125,166,542,299)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,251,756,924
150	BIENES REALIZABLES		29,698,444,432
160	PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		105,296,843,896
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		178,727,651,257
180	OTROS ACTIVOS		88,481,356,275
100	TOTAL DEL ACTIVO:		7,027,619,255,955
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,150,289,832,701
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		904,646,233,839
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		134,476,020,804
250	OTROS PASIVOS		79,611,465,764
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		68,197,141,059
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,337,346,338,579
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		82,004,364,991
340	RESERVAS PATRIMONIALES		348,299,849,096
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		30,050,349,650
360	RESULTADO DEL PERIODO		13,044,952,004
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		34,648,535,964
300	PATRIMONIO		680,285,081,807
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		9,987,835,569
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,027,619,255,955
	CUENTAS CONTINGENTES		596,885,983,489
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,073,128,509,280
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		20,274,232,529,769



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	415,545,083,157
410	GASTOS FINANCIEROS	(306,854,660,791)
(a)	Resultado Financiero Bruto	108,690,422,366
520	INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	4,233,585,972
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(18,160,485,747)
(b)	Resultado Financiero Neto	94,763,522,591
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	72,185,907,473
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(56,157,046,601)
(c)	Resultado Operativo Bruto	110,792,383,463
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(78,262,376,593)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	32,530,006,870
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(22,542,171,301)
(e)	Resultado Neto del Período	9,987,835,569



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.